
 

Commune de Puiseux-Pontoise (UPS 16202) 

Notice des annexes  

 

 

Page | 1  

10.09.2018  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMMUNE DE PUISEUX-PONTOISE 
DÉPARTEMENT DU VAL D’OISE 

PLAN LOCAL D'URBANISME 

PIÈCE 6 : NOTICE DES ANNEXES 

G
2

C
 T

E
R

R
IT

O
IR

E
S 

–
 1

2
8

 R
U

E
 D

E
 C

H
A

R
E

N
T

O
N

 –
 7

5
0

1
2

 P
A

R
IS

 

  
VU POUR ÊTRE ANNEXÉ 

À LA DCM D’APPROBATION DU 

 

CACHET DE LA MAIRIE 



 

Commune de Puiseux-Pontoise (UPS 16202) 

Notice des annexes  

 
 

2 

TTAABBLLEE  DDEESS  MMAATTIIÈÈRREESS  

1- ANNEXES SANITAIRES ................................................................................................................................ 5 
[...]
Il possède également plusieurs châteaux d’eau ou réservoirs permettant de stocker l’eau potable produite et de 

réguler la pression de distribution aux abonnés : 

 

Réservoir Capacité (m
3
) 

Réservoir de l’Oseraie à Osny 2 x 2500 

Château d’eau d’Osny-Macouville 3000 (3 x 1000) 

Les réservoirs de Boisemont-bas 2 x 4000 

Les réservoirs de Boisemont-haut 2 x 2000 

Réservoir de Courdimanche-Bois d’Aton 2500 

Réservoir des Clos Billes à Vauréal 1500 

Les réservoirs d’Epluches et du Parc à Saint Ouen l’Aumône 500 et 1000 

Les réservoirs du Pigeonnier et de la Groue à Osny 1000 et 350 

Réservoir Claude Debussy à Pontoise 1500 



 

Commune de Puiseux-Pontoise (UPS 16202) 

Notice des annexes  

 
 

11 

Réservoir de Courdimanche village 250 

 

 Performance du réseau en 2015 

- Rendement du réseau de distribution : 88,2 % 

- Volumes non comptés : 5,8 m3/km/j 

- Perte en réseau : 5,5 m
3
/km/j 

- Renouvellement des réseaux d’eau potable : 0,38 % 



 

Commune de Puiseux-Pontoise (UPS 16202) 

Notice des annexes  

 

 

Page | 12  

10.09.2018  



 

Commune de Puiseux-Pontoise (UPS 16202) 

Notice des annexes  

 

 

Page | 13  

10.09.2018  

Réseau eau potable - ZOOM 

 



 

Commune de Puiseux-Pontoise (UPS 16202) 

Notice des annexes  

 

 

Page | 14  

10.09.2018  

 
 

 

Consommat ions  d ' eau dans  la  CACP 

Ainsi en 2014, la consommation d’eau potable de la CACP représentait : 

 Nombre de clients 

- 201 121 habitants desservis 

- 36 747 abonnés 

 Volume d’eau produit 

- 12 250 727 m
3
 mis en circulation 

-  10 624 408 m
3 

vendus 

- 10 550 144 m
3
 consommés (0,4 % dans la commune de Puiseux-Pontoise) 

 Volume d’eau importée 

- 1 393 305 m
3
 provenant de Méry sur Oise et achetés au Syndicat des Eaux d’ile de France 

- 7 241 143 m
3
 achetés à la SFDE depuis l’usine de Saint Martin la Garenne 

- 177 040 m
3
 d’eau sont importés du puits communal de Courcelles sur Viosne 

- 419 695 m
3
 sont importés depuis différentes communes (Boissy l’Aillerie, Vaux, Triel et Ennery) 

 Ressources propres 

- 3 093 808 m
3 

produits à partir des forages de l’Agglomération 

 Volume d’eau exportée 

- 74 264 m
3
 exportés, vendus en gros à d’autres collectivités 



 

Commune de Puiseux-Pontoise (UPS 16202) 

Notice des annexes  

 
 

15 

 

SITUATION PROJETÉE  

UNE RESSOURCE SUFFISANTE 

L’objectif du PLU tend à une augmentation de la population actuelle de Puiseux-Pontoise d’environ 300 habitants  

supplémentaires d’ici 2030.  

Au regard des capacités de production actuelle, le réseau d’alimentation est suffisant pour assurer l’alimentation en 

eau potable des futurs habitants.  
 

LA LOCALISATION DU SECTEUR DE DÉVELOPPEMENT, COHÉRENT AVEC LES RÉSEAUX EXISTANTS 

 

 

Extrait du plan du réseau d’alimentation en eau potable croisé avec les zones AU du PLU 

 

1AUe 

2AUe 

2AU 
1AU 



 

Commune de Puiseux-Pontoise (UPS 16202) 

Notice des annexes  

 
 

16 

 

PRESCRIPTIONS TECHNIQUES POUR LA DÉFENSE INCENDIE 

LE RISQUE D’INCENDIE  

Pour lutter efficacement contre les incendies, chaque commune doit disposer en permanence de points d’eau 

nécessaires à l’alimentation des engins de lutte contre les incendies et accessibles à ces derniers. Chaque commune 

doit déterminer ces besoins en eau à partir d’une analyse des risques et de préconisations pour leur couverture 

réalisée par le service départemental d’incendie et de secours. Ces besoins en eau diffèrent en fonction des risques. 

Ces besoins en eau peuvent être satisfaits à partir : 

 des prises d’eau normalisées sur le réseau d’eau potable, à condition :  

que les réseaux assurent, à la prise d’eau, un débit de 30 m
3
/h sous 1 bar de pression dynamique minimum, 

que l’alimentation des prises d’eau sous pression soit assurée en amont pendant la durée fixée. 

 De réserves d’eau équipées, accessibles et protégées d’eau moins 30 m
3
 utilisables : 

Points d’eau naturels ou artificiels (cours d’eau, mare, étang, retenues, puits, forages). 

Points de puisage : ils sont constitués d’un puisard relié à un plan d’eau ou cours d’eau par une canalisation de section 

assurant le débit requis. 

Réseaux d’irrigation agricole : conditions identiques aux prises d’eau et que les bornes de raccordement soient 

équipées d’un ½ raccord symétrique de 65 mm ou de 10 mm conforme à la norme en vigueur. 

Citernes enterrées, bâches à eau, citernes aériennes et autres réserves. 

Tout autre dispositif reconnu opérationnel et antérieurement répertorié par le SDIS. 

Tout autre dispositif fixe défini par le règlement départemental de la DECI. 

Conformément au Code général des collectivités territoriales (art. L.2212.1 et L.2212.2 §5), le Maire doit prévenir et 

faire cesser les accidents et les fléaux calamiteux sur sa commune. Une défense incendie conforme à la 

réglementation est un moyen non négligeable de répondre à ce devoir. 

Il est rappelé qu’il appartient au maire d’assurer l’entretien, l’accessibilité et la signalisation des points d’eau assurant 

la défense incendie de sa commune. 

Toute nouvelle implantation d’un point d’eau doit faire l’objet d’un avis préalable du SDIS et faire l’objet d’une 

réception conforme aux dispositions de la norme NFS 62.200 et faire l’objet d’une signalisation conforme aux 

dispositions de la norme NFS 61.211. 

Nonobstant la vérification des points d’eau effectuée par les sapeurs-pompiers en conformité au règlement 

opérationnel, il appartient au maire de la commune de signaler au SDIS toutes modifications ou difficultés même 

temporaires rencontrées relatives aux points d’eau (indisponibilité ou remise en service). 



 

Commune de Puiseux-Pontoise (UPS 16202) 

Notice des annexes  

 
 

17 

 

LE RAPPORT DU SDIS 



 

Commune de Puiseux-Pontoise (UPS 16202) 

Notice des annexes  

 

 

Page | 18  

10.09.2018  

 

 



 

Commune de Puiseux-Pontoise (UPS 16202) 

Notice des annexes  

 

 

Page | 19  

10.09.2018  

. 

ASSAINISSEMENT 
 

PRÉAMBULE 

L’assainissement a pour objectif de protéger la santé des individus et de sauvegarder la qualité du milieu naturel, en 

particulier celle de l’eau, grâce à une épuration avant rejet. 

Les décrets 93-742 et 93-743 du 29 mars 1993 relatifs aux procédures prévues par l’article L.211-1 du Code de 

l’Environnement (ancienne Loi sur l’eau de janvier 1992) distinguant deux grands modes d’assainissement : 

l’assainissement collectif et l’assainissement non collectif. 

 

SITUATION ACTUELLE  

GESTION DE L’ASSAINISSEMENT  

La compétence assainissement, gérée en affermage par la Communauté d’Agglomération de Cergy-Pontoise (CACP), 

comporte deux étapes du service public : 

- le transport en phase finale des eaux usées, effectué à partir de 38km de réseaux de transport avec 13 postes de 

pompage, 3 siphons sous l’Oise et une station d’alerte de pollution ; 

- le traitement des eaux usées à la station d’épuration de Neuville, service délégué à la société Cergy Pontoise 

Assainissement (CPA). 

La collecte des eaux usées urbaines est une compétence assurée, en régie, par le Syndicat Intercommunal 

d’Assainissement en Région de Pontoise (SIARP). 

 

L’assainissement de l’eau dans la CACP est déterminé par un zonage d’assainissement comprenant deux types de 

zones : des zones d’assainissement collectif et des zones d’assainissement non collectif (comprenant tous les secteurs 

ne pouvant être desservie par le réseau existant). 

L’assainissement collectif implique que la gestion des eaux usées est assurée par la Communauté d’Agglomération 

pour une population desservie de 199 272 habitants (en 2013).  

Dans le cas de l’assainissement individuel, les habitations doivent être équipées d’une installation individuelle de 

traitement des eaux domestiques assurant la collecte, le prétraitement, l’épuration et le rejet des eaux usées par 

infiltration dans le sol ou par exutoire dans un cours d’eau. 

 



 

Commune de Puiseux-Pontoise (UPS 16202) 

Notice des annexes  

 

 

Page | 20  

10.09.2018  

 



 

Commune de Puiseux-Pontoise (UPS 16202) 

Notice des annexes  

 

 

Page | 21  

10.09.2018  

 

L'ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

Comme évoqué précédemment, le service de traitement des eaux usées est délégué depuis le 1
er

 juillet 1992 à la 

société CPA par contrat de délégation de service public, qui vient à échéance en juin 2022.  

 

Le système d’assainissement collectif de l’aire d’étude est de type séparatif. Les eaux usées de la commune sont 

acheminées vers Cergy et Vauréal. Les collecteurs primaires transfèrent ensuite les effluents vers la station 

d’épuration de Neuville-sur-Oise via Jouy-le-Moutier (traversée de l’Oise par siphon). 

La filière de traitement des eaux usées est organisée comme suit : 

 traitement des eaux : 

- relèvement des eaux brutes 

- bassin tampon de 10 000 m
3
 

- dégrillage fin 

- dessablage-déshuilage 

- traitement biologique du carbone et de l’azote (nitrification/dénitrification poussées) 

- traitement physico-chimique du phosphore 

 traitement des boues soutirées des ouvrages durant les différentes étapes de traitement de 

l’eau) : 

- épaississement des boues biologiques et tertiaires 

- digestion anaérobie des boues biologiques 

- déshydratation des boues biologiques et tertiaires 

- stabilisation des boues 

 

La s ta t ion d ’ épu rat i on  

CPA, qui est une filiale de VEOLIA-EAU, a conçu et construit la station d’épuration de l’Agglomération et en assure 

également l’exploitation depuis sa mise en service en juillet 1992. 

Depuis 2009, afin de répondre aux évolutions et exigences réglementaires et atteindre le bon état écologique des 

ressources en eau, d’importants travaux de mise aux normes ont été réalisés à la station d’épuration. 

Ces travaux ont permis de répondre à plusieurs objectifs : 

- La prise en charge d’effluents supplémentaires par temps de pluie grâce à la construction d’un bassin tampon de 

10 000 m
3
. 

- La fiabilisation du bon fonctionnement de l’usine grâce à de nouveaux ouvrages de traitement. 

- L’amélioration du traitement des eaux usées par l’ajout d’étapes de traitement pour la dégradation de l’azote et le 

traitement de la pollution phosphatée. 

Ces nouveaux ouvrages ont été mis en eau le 23 décembre 2011 et mis en exploitation le 30 novembre 2012. 

En 2014, 12 432 909 m3 d’eaux usées sont entrés en station d’épuration. Le volume d’eaux brutes en entrée de 

station au cours de l’année 2014 représente un débit moyen journalier de 34 076 m3/j (soit 0,4% de moins que 

l’année précédente). 



 

Commune de Puiseux-Pontoise (UPS 16202) 

Notice des annexes  

 
 

22 

 

Le bilan de fonctionnement de la station pour l’année 2014 est indiqué dans le tableau suivant :  

 

Rendement épuratoire annuel 2014 – Source : CACP-Rapport annuel 2014 sur le prix et la qualité du service public de l’eau et de 

l’assainissement 

 

La production de boues liée à l’activité de la station d’épuration en 2014 est de 10 483 tonnes (de boue brute) soit 

3 005 tonnes de matières sèches (14% de moins qu’en 2013). 

L’évacuation des boues est le dernier maillon de l’épuration des eaux usées. Afin de préserver les milieux naturels, la 

mise en œuvre de filières réglementaires et pérennes d’évacuation des boues est requise. 

 

Évacuation et valorisation des boues – Source : CACP-Rapport annuel 2014 sur le prix et la qualité du service public de l’eau et de 

l’assainissement 
 

 

Le  réseau  



 

Commune de Puiseux-Pontoise (UPS 16202) 

Notice des annexes  

 
 

23 

Au sein de la Communauté d’Agglomération, le réseau de transport des eaux usées est divisé en 4 zones de collecte. 

La zone concernée par la commune de Puiseux-Pontoise est la zone de collecte du siphon de Cergy. 

Sur la commune, le réseau de collecte est composé de 3 243 m de linéaire (3 074 m en gravitaire et 169 m en 

refoulement) avec des diamètres de 150 à 250 mm. Il comprend également un poste de refoulement rue de la 

Fontaine (près du stade). 

 

Plan du réseau d’assainissement – Source : SIARP 

 

L’ autosurv e i l lance du sys tème  

L’entretien préventif des canalisations et des bâches des postes de relèvement s’inscrit dans un programme de curage 

et d’inspections ayant pour objectif principal : 

- l’amélioration de l’écoulement hydraulique des collecteurs, 

- la réduction des nuisances olfactives, 

- un diagnostic de l’état des réseaux et l’aide à l’élaboration du programme de réhabilitation. 

La CACP est dotée d’un système de télésurveillance permettant un diagnostic permanent et donc une surveillance au 

quotidien. La télésurveillance permet le suivi, le rapatriement et le traitement des mesures effectuées sur les postes 

et le réseau d’assainissement ainsi que la gestion des informations et alarmes. Elle permet également de connaitre le 

fonctionnement des sites grâce aux informations transmises en temps réel. 



 

Commune de Puiseux-Pontoise (UPS 16202) 

Notice des annexes  

 
 

24 

Conformément aux dispositions de l’arrêté ministériel du 22 juin 2007 ainsi que l’arrêté interpréfectoral du 8 janvier 

2009, la CACP a mis en place un ensemble d’équipements métrologiques lui permettant de répondre aux obligations 

d’autosurveillance sur son système d’assainissement. Ces équipements sont : une station d’alerte de pollution, un 

ensemble de points de mesure d’autosurveillance, débimétrique ou hydrologique. 

 

 

 

 

 



 

Commune de Puiseux-Pontoise (UPS 16202) 

Notice des annexes  

 
 

25 

 

Localisation des points de mesure – Source : CACP-Rapport annuel 2014 sur le prix et la qualité du service public de l’eau et de 

l’assainissement 

 

L 'assa in issement  autonome ou non co l l ec t i f  

Bien que la commune a principalement un mode d’assainissement collectif, un petit nombre de riverains non 

raccordés aux réseaux existants ou situés à l’écart des bourgs et tout de même concerné par l’assainissement non 

collectif. 

Ce type d’assainissement concernait 1 800 habitants dans l’ensemble de la CACP en 2013 (8 activités et 9 habitations 

dans la commune en 2004). 

Toujours en 2013, seulement 58,2 % des dispositifs d’assainissement non collectif de la CACP étaient conformes à la 

réglementation. 



 

Commune de Puiseux-Pontoise (UPS 16202) 

Notice des annexes  

 
 

26 

 

SITUATION PROJETÉE  

UNE RESSOURCE SUFFISANTE 

L’objectif du PLU tend à une augmentation de la population actuelle de Puiseux-Pontoise d’environ 300 habitants  

supplémentaires d’ici 2030.  

Au regard des capacités de production actuelle, le réseau d’assainissement est suffisant pour assurer l’arrivée des 

futures populations.  

LA LOCALISATION DES SECTEURS DE DÉVELOPPEMENT, COHÉRENTE AVEC LES RÉSEAUX EXISTANTS 

 

 

Extrait du plan du réseau d’assainissement croisé avec les zones AU du PLU 

 

UNE RESSOURCE SUFFISANTE 

L’objectif du PLU tend à une augmentation de la population actuelle de Puiseux-Pontoise d’environ 300 habitants  

supplémentaire d’ici 2030.  

Au regard des capacités actuelle et projetée, le réseau est suffisant pour supporter l’augmentation de la population.  

 

1AUe 

2AUe 

2AU 
1AU 



 

Commune de Puiseux-Pontoise (UPS 16202) 

Notice des annexes  

 
 

27 

 

GESTION DES EAUX PLUVIALES 

  

OUVRAGES EXISTANTS POUR MAÎTRISER LES DÉVERSEMENTS D’EFFLUENTS 

 

La collecte, le transport et le traitement des eaux pluviales relèvent de la compétence de la Communauté 

d’Agglomération. 

Le système d’assainissement des eaux pluviales dans la commune de Puiseux-Pontoise est équipé d’un réseau d’un 

linéaire de 2 805 ml de diamètre compris entre 150 et 700 mm. 

La commune possède six bassins de rétention : 

- le premier bassin, au niveau de la ZAC de la Chaussée, possède 1 entrée de diamètre 500 mm ; 

- le deuxième, également au niveau de la ZAC de la Chaussée,  possède 3 entrées de diamètres 400, 300 et 600 mm ; 

- le troisième est situé à proximité du stade, rue de la Fontaine, il possède une canalisation d’entrée de 500 mm de 

diamètre ; 

- le quatrième, localisé  rue des Poiriers comprend également une canalisation d’entrée de 500 mm de diamètre ; 